


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 16 DEL 09/02/2022. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER COLLAUDO STATICO OPERE IN 

CEMENTO ARMATO PRESSO IL CIMITERO VIA DON L. VISMARA - 

CAMPO L (COLOMBARI CORPO A E TOMBE DI FAMIGLIA CORPO 2) 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. PAOLO CONSONNI      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 103 del 22/09/2021 

veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di 

famiglia (lotto 2) nel Campo L del Cimitero, sito in via don Luigi Vismara, redatto dal Servizio 

Tecnico, che prevede un importo di € 188.500.00, di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 

186.000,00, oltre IVA 10%; 

- con la propria determinazione n. 234 del 27/10/2021 veniva stabilito di approvare l’Avviso per di 

manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e 

s.m.i., per l’affidamento dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia (Corpo 2) nel 

Campo L del Cimitero sito in via don Luigi Vismara; 

- con la propria determinazione n. 251 del 17/11/2021 è stato stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia Lotto 2 - Campo L del Cimitero, sito in via 

don Luigi Vismara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), del D.L. 

76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici individuati sulla base della manifestazione di interesse di 

cui sopra nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, invitando 

operatori economici non invitati alla procedura negoziata precedente per la stessa tipologia di 

lavori, scelti mediante sorteggio pubblico tra quelli che hanno inviato la manifestazione di 

interesse; 

- con propria determinazione n. 295 del 29/12/2021 venivano affidati, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera b), del D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, i 

lavori di costruzione di n. 16 tombe di famiglia Lotto 2 - Campo L del Cimitero sito in via don 

Luigi Vismara, alla ditta M.F.G. Montaggi e Forniture Generali S.r.l., con sede a Darfo Boario 

Terme  (BS) in Corso Lepetit, 43 – P.IVA: 00647780980, che ha offerto uno sconto del 15,60%, 

per un importo netto dei lavori in € 156.984,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00 e 

IVA per complessivi € 159.484,00, oltre IVA 10%; 



 

2 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della G.C. n. 155 del 27/12/2021 

veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di costruzione dei colombari fuori 

terra del Corpo A Campo L del cimitero sito in via don Luigi Vismara, redatto da Fantoni Leoni 

e Associati, che prevede un importo per lavori di € 149.900,00, di cui € 7.825,79 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, e un importo posto a base di gara, soggetto a 

ribasso, pari a € 142.074,21; 

- con la propria determinazione n. 3 del 17/01/2022 è stato stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori di costruzione dei colombari fuori terra del Corpo A Campo L del cimitero sito in via 

don Luigi Vismara mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 

76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, previa richiesta di 

offerta a più operatori economici iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, che hanno la 

qualificazione specifica per i lavori in oggetto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per il collaudo statico delle 

opere in cemento armato da realizzare presso il Cimitero di Via Don L. Vismara – Campo L 

(colombari Corpo A e tombe di famiglia Corpo 2), in quanto il personale del Servizio Tecnico non 

ha le competenze per ricoprire tale incarico; 

 

Ciò premesso e considerato, avvalendosi della piattaforma e-procurement SINTEL (Sistema 

di Intermediazione Telematica) avvalendosi del portale ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per 

l’Innovazione e gli Acquisti) di Regione Lombardia, in data 21/01/2022, è stata creata la procedura 

n. 150152359, per l’esecuzione dei lavori in oggetto (per un importo posto a base di gara pari ad € 

6.706,91.= (€ 2.450,66 – collaudo nuovi colombari Corpo A e di € 4.256,25 collaudo n. 16 tombe 

interrati – Corpo 2), invitando i seguenti professionisti: 

NOME PARTECIPANTE NAZIONE PROV. COMUNE 

ing. Giuseppe Marco Gioia  Italia  VA  SARONNO  

dott. ing Paolo Consonni  Italia  VA  VENEGONO INFERIORE  

SCIARINI ALBERTO  Italia  VA  SESTO CALENDE  

 

Dato atto che alla data di scadenza (ore 12:00 del 27/01/2022) sono state presentate tre offerte 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto da parte dei seguenti professionisti: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO   

FORNITORE   

MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 

OFFERTA 

1643132226315  

ing. Giuseppe 

Marco Gioia 

 

Forma singola  

martedì 25 

gennaio 2022 

18.37.06 CET  

Valida  

1643036507206  
SCIARINI ALBERTO 

 
Forma singola  

lunedì 24 gennaio 

2022 16.01.47 CET  
Valida  

1642786089679  

dott. ing Paolo 

Consonni 

 

Forma singola  
venerdì 21 gennaio 

2022 18.28.09 CET 
Valida 

Visto il Report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che l’offerta migliore è stata presentata dall’Ing. Paolo Consonni 

con studio a Venegono Inferiore (Va) – Via F.lli Bandiera, 15 P.IVA 01616360127 che ha offerto 



 

3 

un ribasso del 41% sull’importo posto a base di gara, per un importo netto di € 3.957,08, oltre 

contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del 

quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”;  

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e s.m.i., in forza del quale “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto attraverso la piattaforma Sintel, allegato 

alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico per il 

collaudo statico opere in cemento armato da realizzare presso il Cimitero di Via Don L. Vismara – 

Campo L (colombari Corpo A e tombe di famiglia Corpo 2, all’ing. Paolo Consonni con studio a 

Venegono Inferiore (Va) – Via F.lli Bandiera, 15 P.IVA 01616360127 ai sensi degli artt. 31, comma 

8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e 

s.m.i.; 

 

Dato atto altresì che l’importo del compenso dell’incarico sopra citato è compreso nelle somme 

a disposizione dell’amministrazione contenute nei Quadri Economici Generali dei progetti 

definitivo-esecutivo sopra citati; 

 

Preso atto che la società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 



 

4 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020 e s.m.i., all’Ing. Paolo Consonni con studio a Venegono 

Inferiore (Va) – Via F.lli Bandiera, 15 P.IVA 01616360127  l’incarico per il collaudo statico 

delle opere in cemento armato da realizzare presso il Cimitero di Via Don L. Vismara – Campo 

L (colombari Corpo A e tombe di famiglia Corpo 2 per un compenso pari € 3.957,08 (al netto 

del ribasso del 41,00% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 

17/06/2016 di € 2.450,66 – collaudo nuovi colombari Corpo A e di € 4.256,25 collaudo n. 16 

tombe interrati – Corpo 2), oltre contributi previdenziali di Legge 4% ed IVA 22%;  

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare l’importo di € 5.020,74, contributi previdenziali 4% e IVA 22% compresi, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato:  

€ 1.834,54 (collaudo nuovi colombari Corpo A) 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

12.09.U.2 U.2.02.01.09.015 FPV 2022 30501/709 

codice cofog: 6.2.1 I. 22/00068     

CIG: Z3034E262C CUP: B11B21006390004 

€ 3.186,20 (collaudo n. 16 tombe interrati – Corpo 2) 
 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

12.09.U.2 U.2.02.01.09.015 FPV 2022 30501/709 

codice cofog: 6.2.1 I. 22/00067     

CIG: Z3034E262C CUP: B11B21003570004 

 



 

5 

5) Di rideterminare il quadro economico del progetto relativo alla realizzazione delle tombe di 

famiglia Corpo 2 Campo L come di seguito riportato:  

 

Importo dei lavori: 

- lavori € 156.984,00 

- costi per la sicurezza €  2.500,00 

 Importo dei lavori € 159.484,00 € 159.484,00 

Somme a disposizione: 

- IVA 10% € 15.984,80  

- incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (1,60%) € 3.016,00 

- incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 (0,40%) € 754,00 

- contributo ANAC € 225,00 

- spese tecniche per D.L. opere in c.a.p.  €  3.552,64 

- spese tecniche per collaudo statico c.a. € 3.186,19 

- lavori ed opere accessorie, sistemazioni varie anche del verde 

 e livellamento terreno €  8.000,00 

- Enel Distribuzione per linea alta tensione €  500,00 

- imprevisti lavori i.v.a. inclusa  € 5.000,00 

- economie derivanti dal ribasso €       11.642,36 

- arrotondamenti € 655,00 

 € 52.516,00 € 52.516,00 

Totale appalto   € 212.000,00 

 

6) Di rideterminare il quadro economico colombari Corpo A dell’appalto come di seguito 

riportato: 

 

Importo dei lavori:  

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 142.074,21 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €     7.825,79 

Totale Lavori  € 149.900,00 

  

Somme a disposizione:  

IVA 10% sui lavori a base d’asta €  14.990,00 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione  

CRE,  compresi IVA 22% e Oneri contributivi 4% e 5%  

 

€  27.066,46 

Rilievo topografico compresi IVA 22%  e Oneri contributivi 4% €     1.700,00 

Spese tecniche per collaudo statico, compresi IVA 22% e Oneri contributivi 

4%                  
€     1.834,54 



 

6 

Assistenza archeologica €        887,95 

incentivo funzioni tecniche 2 %  €     2.998,00 

Imprevisti nella misura del 5% art. 42 DPR 207/10 €     7.495,00 

Contributo ANAC €          30,00 

Economie derivanti dai ribassi di gara  €     1.098,05 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione €   58.100,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 208.000,00 

 

7) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Forma parte integrante del presente atto: 

copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy. 

 (n. 4 allegati) 

 

Cislago, 09/02/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 






































































